
Pagina 1 di 6 

 

 
 
 

 

COMUNE  DI  RIESI 
(Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta) 

Area dei Servizi Tecnici 
Piazzetta Don Pedro D’Altarivasnc. - 93016 Riesi – www.comune.riesi.cl.it – Fax:0934921467- 

Tel. 0934 1878100 -  Codice fiscale: 82002010856 --- P.I.V.A.: 01170660854 

 
  COPIA 

REGISTRO GENERALE N. 301 DEL 19 aprile 2019 

Registro interno Area Servizi Tecnici n. 160 del 18/04/2019 
 

DETRMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA DEI SERVIZI TECNICI 

 
OGGETTO:  Affidamento diretto al dottor Carmelo Albani, ai sensi dell’art.36 comma 2° lettera a) del 

D. Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii., dei “servizi di Energy Manager a soggetto certificato esperto 
dell’energia (EGE) ai sensi della norma UNI CEI 11339, soggetti iscritti nell’elenco dell’art.12, del 
D. Lgs. 102/14 per il raggiungimento degli obiettivi contenuti dal Decreto 28 ottobre 2018”.  
CIG: Z4B2796491 

 
 
PREMESSO CHE: 

- la Regione Siciliana – Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità – Dipartimento 

dell’Energia, con Decreto del 26 ottobre 2018 del Dirigente Generale, ha approvato il 

“Programma di ripartizione di risorse ai Comuni della Sicilia per la redazione del Piano di Azione per 

l’Energia Sostenibile e il Clima” (PAESC), al fine di promuovere la sostenibilità energetico-

ambientale dei Comuni siciliani attraverso il “Patto dei Sindaci” (Covenant of Mayors – PAC 

Nuove Iniziative Regionali ) e la modulistica per le procedure di adesione. Con l’iniziativa PAC 

III “Nuove Azioni”, con dotazione funanziaria pari a € 6.584.225,31 ha individuato le linee 

d’intervento finalizzate a proseguire il sostegno alle amministrazioni locali al fine di aderire al 

Covenant of Mayors per la redazione dei Piani di Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima, 

destinando a tale scopo € 5.919.685,55, da ripartire fra i comuni dell’Isola e riservandosi di 

finanziare con successivi provvedimenti le attività di formazione e di sensibilizzazione con una 

dotazione finanziaria specifica di € 664.539,76; 

- gli Enti locali, con tali finanziamenti, dovranno porre in essere gli adempimenti indicati 

nell’avviso pubblico, di cui al Decreto 26 ottobre 2018 del Dirigente Generale, facendo anche 

tesoro delle esperienze non del tutto positive rilevate nella gestione del bando precedente. 

Pertanto, fatto tesoro della passata programmazione oggi ci si è posti nuovi obiettivi così 

sintetizzabili: 

http://www.comune.riesi.cl.it/


Pagina 2 di 6 

 

1. dotare ciascuna Amministrazione comunale della Sicilia di un esperto in gestione energetica 

(Energy Manager) ovvero di un tecnico preparato che comprenda e sappia gestire le 

complesse problematiche energetiche sia in termini di riduzione dei consumi 

dell’Amministrazione comunale (edifici Municipali, illuminazione pubblica, trasporto 

pubblico), sia in termini di riduzione dei consumi nei diversi settori: residenziale, terziario, 

agricoltura e industria; 

2. definire i compiti del suddetto Energy Manager che saranno crescenti, ad iniziare da quelli 

più elementari per passare a quelli più complessi, connessi alla reale transizione energetica in 

ordine al risparmio conseguibile e all’incremento di produzione da fonte energetica 

rinnovabile per autoconsumo; 

3. svolgere le seguenti attività di energy managment: 

a) Elaborazione dei dati raccolti presso le sedi comunali del comune integrandoli, se 

necessario, con i dati di banche dati locali, regionali, nazionali, internazionali. Particolare 

attenzione dovrà essere rivolta alla raccolta dei dati di dettaglio sugli immobili di 

proprietà comunale e alla raccolta di dati relativi agli immobili esistenti ed alle 

opportunità di installazione di sistemi FER; 

b) Caratterizzazione dei consumi elettrici dei siti, analisi dei profili di prelievo, analisi della 

situazione contrattualistica ed alla spesa per approvvigionamento energetico, audit 

preliminari e prospettive di diversificazione con particolare riferimento alla possibilità di 

ridurre i consumi attraverso l’implementazione di FER; 

4. Redigere un piano energetico comunale (PAESC) seguendo le linee guida diramate dal 

Covenant; 

5. Effettuare l’aggiornamento dei dati di monitoraggio per almeno due anni decorrenti dalla 

data di erogazione del contributo; 

- Obiettivo del rilancio dell’attività è di valorizzare il lavoro fatto in precedenza dai diversi 

Comuni Siciliani con il precedente bando e dare maggiore spazio in questo nuovo bando 

all’attuazione dei Piani di azione e agli obiettivi quali la presentazione di azioni di adattamento e 

l’implementazione delle stesse; 

- I Comuni che hanno aderito al PAES 2020 per caricare nella piattaforma il PAESC 2030 

dovranno completare e salvare un rapporto di Monitoraggio Completo (Full Monitoring) dopo 

4 anni dalla presentazione del PAES; 

- a tale scopo la regione con l’avviso invitava i comuni del territorio regionale a partecipare al 

programma; 

- l’Amministrazione Comunale di Riesi con Delibera di Consiglio Comunale n. 38 del 27.12.2018 

ha confermato la volontà di aderire alla nuove azioni e dare mandato al Sindaco di sottoscrivere 



Pagina 3 di 6 

 

il documento “Patto dei Sindaci per il l’Energia e il Clima” (Covenant of Mayors for Climate & 

Energy) e provvedere a tutti i conseguenti adempimenti; 

- l’Amministrazione Comunale di Riesi ha proceduto all’aggiornamento del propio profilo sulla 

piattaforma del Patto dei Sindaci, caricando nella pagina del comune il formulario di adesione 

per gli obiettivi 2030, informando il covenant dell’operazione effettuata e ricevendo la notifica 

di accettazione dell’adesione del Covenant of Mayors office (coM office) e ha inoltrato: richiesta 

di contributo con delibera di Consiglio Comunale di adesione al Patto dei Sindaci in corso di 

validità; conferma dell’avvenuta adesione da parte del Covenant of Mayors Office (CoM 

Office); cronoprogramma  delle attività previste per l’intero arco temporale previsto nell’avviso 

(tre anni) e della imputazione della spesa prevista e richiesta; l’impegno formale a porre in essere 

le iniziative che si renderanno necessarie per l’attuazione del programma, in raccordo con il 

Dipartimento regionale dell’Energia;  

CONSIDERATO CHE: 

- oggettivamente nel personale dell’Amministrazione Comunale non è presente un esperto in 

gestione energetica (Energy Manager), ovvero un tecnico preparato che comprenda e sappia gestire le 

complesse problematiche energetiche sia in termini di riduzione dei consumi dell’Amministrazione comunale 

(edifici Municipali, illuminazione pubblica, trasporto pubblico), sia in termini di riduzione dei consumi nei 

diversi settori: residenziale, terziario, agricoltura e industria, serve rivolgersi all’esterno per reperire tale 

professionalità; 

- con DDG n.315 del 2 aprile 2019, è stato approvato dalla Regione Siciliana l’elenco delle istanze 

ritenute ammissibili nell’ambuto del “programma di ripartizione di risorse ai Comuni della Sicilia per la 

redazione del Piano di Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima (PAESC)”, approvato con DDG 26 

ottobre 2018 e fra queste è inclusa l’istanza inoltrata da questo Comune di Riesi, confermando 

che il contributo concedibile è pari ad € 17.296,80;  

TENUTO CONTO CHE,  

- gli Enti locali, con tali finanziamenti, dovranno porre in essere gli adempimenti indicati nell’avviso pubblico, di 

cui al Decreto 28 ottobre 2018 del Dirigente Generale, facendo anche tesoro delle esperienze non del tutto 

positive rilevate nella gestione del bando precedente, sottolineando che fondamentale è la scelta di dotarsi 

ciascuna Amministrazione comunale della Sicilia di un esperto in gestione energetica (Energy Manager), ovvero 

di un tecnico preparato che comprenda e sappia gestire le complesse problematiche energetiche sia in termini di 

riduzione dei consumi dell’Amministrazione comunale (edifici Municipali, illuminazione pubblica, trasporto 

pubblico), sia in termini di riduzione dei consumi nei diversi settori: residenziale, terziario, agricoltura e 

industria; e rafforza la richiesta di competenze indicando che le funzioni dell’Energy Manager devono 

essere svolte da soggetto certificato esperto dell’energia (EGE) ai sensi della norma UNI CEI 11339, soggetti 

iscritti nell’elenco dell’art.12, del D. Lgs. 102/14 (paragrafo 3 del Bando “soggetto beneficiari”); 



Pagina 4 di 6 

 

- quest’ufficio ha adottato la Determinazione a contrarre n.216 in data 21 marzo 2019, decidendo 

di procedere con l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 comma 2° lettera a) del D. Lgs n.50/2016 e 

ss.mm.ii., dei servizi di Energy Manager a soggetto certificato esperto dell’energia (EGE) ai sensi della norma 

UNI CEI 11339, soggetti iscritti nell’elenco dell’art.12, del D. Lgs. 102/14 per il raggiungimento degli 

obiettivi contenuti dal Decreto 28 ottobre 2018, e a tal proposito approvava apposito AVVISO per 

raccogliere la disponibilità e i curricula nonché una “descrizione delle attività che si intendono espletare 

per assicurare la buona riuscita del mandato” da parte dei soggetti abilitati; 

- a seguito dell’AVVISO pubblicato fino al giorno 8 aprile u.s., pervenivano n.13 candidature;  

- le proposte pervenute venivano esaminate attentamente. Risultano parecchie le proposte utili a 

soddisfare le attese dell’Amministrazione. Fra queste ne emergevano in particolare un paio, non 

solo per i curricula prodotti, che documentavano l’esperienza necessaria ad assolvere ai compiti 

indicati nell’AVVISO, in verità questo requisito posseduto da buona parte dei candidati, ma ciò 

che rendeva più interessante e differenziava queste proposte era la gamma di attività 

complementari riportate nella “descrizione delle attività che si intendono espletare per assicurare la buona 

riuscita del mandato”, con le quali i candidati intendono rendere efficaci le politiche atte a 

perseguire gli obiettivi di riduzione delle emissioni di CO2 e possibilmente degli altri gas serra, 

nonchè favorire l’adattamento climatico con azioni a tutto tondo intraprese per contrastare gli 

effetti e le vulnerabilità del cambiamento climatico. Emerge chiaramente il coinvolgimento dei 

privati, fatto rilevante potendo profilarsi la costruzione di pratiche ripetibili ed emulabili nel 

territorio, con obiettivi da perseguire a tutto tondo ricorrendo alla gamma più variegata delle 

energie rinnovabili. La scelta più convincente, proprio sotto questi aspetti, a parere dell’ufficio 

proveniva dal dottor Carmelo Albani, professionista certificato EGE N.XPERT-

EGE/15/2590, con sede nel Viale Barbara Rizzo-Giuseppe e Salvatore Asta, 4 -91100 Trapani 

(TP), che pertanto veniva selezionato per l’espletamento dei servizi di Energy Manager a soggetto 

certificato esperto dell’energia (EGE) ai sensi della norma UNI CEI 11339, soggetti iscritti nell’elenco 

dell’art.12, del D. Lgs. 102/14 per il raggiungimento degli obiettivi contenuti dal Decreto 26 ottobre 2018 e 

delle attività complementari contenute nella sua “descrizione delle attività che si intendono espletare per 

assicurare la buona riuscita del mandato”. Trattasi, tra l’altro, di professionista direttamente noto a 

quest’Amministrazione per l’impegno e la concretezza profusi nell’espletamento dei compiti 

conferitigli, in precedenti iniziative; 

- per come richiesto nella proposta del candidato in questione, per l’espletamento del servizio 

sarà riconosciuto allo stesso un compenso onnicomprensivo di € 17.000,00;  

DATO ATTO CHE: 

- ai fini degli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n. 136, il presente 

provvedimento è identificato con il Codice CIG: Z4B2796491; 



Pagina 5 di 6 

 

- al pagamento delle competenze si provvederà solo con le risorse provenienti ed erogate dalla 

Regione Siciliana e con le modalità previste nel DDG  26 ottobre 2018 del Direttore del 

Dipartimento Energia prima e dal DDG n.315/2019 emanato dal medesimo Assessorato; 

- che per il perfezionamento dell’incarico il professionista dovrà sottoscrivere apposito 

disciplinare che lo impegni all’assolvimento dei compiti e con le modalità enucleati e descritti 

nell’AVVISO, approvato con determinazione del responsabile dell’Area Servizi Tecnici n.216 

del 21 marzio 2019, e nella “descrizione delle attività che si intendono espletare per assicurare la buona 

riuscita del mandato”, fatta pervenire dallo stesso nell’ambito della candidatura ad assumere 

l’incarico; 

VISTA la determinazione Sindacale n. 09 del 12 giugno 2018, con la quale al sottoscritto Ing. Pasquale 

Amato è stato conferito l’incarico di Responsabile dell’Area dei Servizi Tecnici mediante contratto a 

tempo determinato, fino al 12.06.2019; 

VISTO il Decreto n.908 del 26 ottobre 2018 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 

dell’Energia; 

VISTO il Decreto n.315 del 2 aprile 2019 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 

dell’Energia; 

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. N.267/2000, che prevede: “Sono attribuiti ai dirigenti tutti i compiti di 

attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dai medesimi 

organi esecutivi”; 

VISTO il D. Lgs del 18 agosto 2000, n. 267, riguardante il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali; 

VISTA la L.R. del 23 dicembre 2000, n. 30 riguardante le normative sull’Ordinamento Enti Locali; 

VISTA la Legge 8 giugno 1990, n. 142 – Ordinamento delle autonomie locali; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

Per quanto in premessa riportato  

 

IL  RESPONSABILE  DELL’AREA  DEI  SERVIZI  TECNICI 

 

D E T E R M I N A 

 

- DI AFFIDARE, per € 17.000,00 onnicomprensivi al dottor Carmelo Albani, professionista 

certificato EGE N.XPERT-EGE/15/2590, con sede nel Viale Barbara Rizzo-Giuseppe e 

Salvatore Asta, 4 -91100 Trapani (TP), con affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 comma 2° lettera a) 

del D. Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii., l’espletamento dei servizi per il raggiungimento degli obiettivi contenuti 

dal Decreto 26 ottobre, compiti e  modalità enucleati e descritti nell’AVVISO, approvato con 



Pagina 6 di 6 

 

determinazione del responsabile dell’Area Servizi Tecnici n.216 del 21 marzio 2019, e nella 

“descrizione delle attività che si intendono espletare per assicurare la buona riuscita del mandato”, fatta 

pervenire dallo stesso nell’ambito della candidatura ad assumere l’incarico; 

- DI DARE ATTO che: 

- al pagamento delle competenze si provvederà solo con le risorse provenienti ed erogate 

dalla Regione Siciliana e con le modalità previste nel DDG  26 ottobre 2018 del Direttore 

del Dipartimento Energia prima e del DDG n.315/2019 del medesimo Assessorato; 

-  ai fini degli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 il presente 

provvedimento è identificato con il Codice CIG: Z4B2796491; 

- al Geometra Mirella Giambarresi Energy Manager del Comune, nominato con Decreto 

Sindacale n.25/2018, per supportare e coordinare le attività nascenti dal presente incarico; 

- Di rinviare la presente all’Ufficio segreteria per la pubblicazione degli atti.  

 
 
Riesi, 18/04/2019   IL RESPONSABILE DELL’AREA DEI SERVIZI TECNICI 

                                                                                    F.to Ing. Pasquale AMATO  
 
 

ATTESTAZIONE FINANZIARIA: 
Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, art. 53 L.  142/90, come recepito nell’ordinamento regionale 
siciliano dall’art. 1, lett. i, c.1 della L. R. 48/91 e s.m.i. 

 

Riesi, _________________    IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
F.to Rag. Concetta SARTO 

 
 


